Leoni [*Anno Æra Vulgaris 741.*] sucessit filius CONSTANTINUS, ejus nominis V. cognomento COPRONYMUS, ejusdem cum patre Religionis. (*Diac. lib. 22. Sigeberius.*) Hic magnâ cum classe profectus in Saracenos, ut Alexandriam Ægypti recuperaret, accepto nuntio de seditione, dominatu, & ARTABASTO, novo Imperatore electo, Constantinopolim revertit, urbem vi capit, & ARTABASTUM exoculat. [*Anno Æra Vulgaris 743.*] *Zonaras tom. 3. Blondus Decade 1. lib. 10.*

Huic etiam, sicut parenti LEONI,
gra-

grave fuit cum Episcopo Romano GREGORIO III. dissidium : (*Tomo 3. concil. in hist. Gregorii III. pag. 418.*) qui subinde, missis internunciis, eum excommunicabat, & cum in vincula conicerentur nuncii, collectâ Synodo decretum fecit, ut, qui posthac divorum imagines demolirentur, aut contumeliosè tractarent, ab Ecclesiæ consortio planè rejicerentur. Deinde omni studiō & operâ statuas in variis templis erexit, & magnificè, quantum potuit, exornabat.

A Gregorio III. [*Anno Æra Vulgaris 741. mortuo*] fuit ZACHARIAS. Hujus extat ad Episcopum quendam Bonifacium Epistola, (*Tom. 3. conc. Epist. ult. ad Bonifac. Episc. pag. 435.*) qui per Germaniam erat, ille ipse, ut apparet, cuius opera fuit usus Gregorius II. ut paulò suprà diximus. Eius postulatis respondet Zacharias, & permittit, ut MERSEBURGI, BAMBERGÆ, ERFHURDIAE sint Episcopatus. Concedit etiam, ut ad CARLOMANNUM, Caroli Martelli filium, qui in aliqua urbe regni Francorum petebat haberi Synodum, proficiscatur, & Ecclesiæ mores diligenter reformat, imprimis autem ab ordi-

ordine Sacerdotali removeat adulteros, & eos, qui plures habent uxores: Cùm enim, post susceptū ministerium sacrum, ne unam quidem uxorem habere velat rectare liceat, multò minus, ut eodem tempore plures quis habeat, licere. Nā quod Paulus ait, (1. Tim. 3.) *ut Episcopus sit unus vir uxorius,* intelligendum esse non de præsenti, sed de præterito tempore, ne videlicet plures haberit, quām unam uxorem, is, qui cupit in sacerdotum ordinem cooptari.

Huic Epistole subjungitur CARLOMANNI, qui se Francorum ducem vocat, edictum, (tom. 3. conc. pag. 437.) quo statuit, ut, ipso præsente, quotannis habeatur Synodus, adulteros autem Sacerdotes & scortatores loco submoveri jubet: venationibus etiam & auxilio illsis interdicit, nevè mulierem ullam domi foveant, mandat: sed de uxoribus verbum nullum. *Habet hoc edictum Aventinus lib. 3. Annalium Bojorum.*

Ab hoc tempore [Anno Æra Vulgaris 752. seq.] (Diaconus lib. 22.) AISTULPHUS, Longobardorum Rex, tributum annum à Romanis petebat, gravia minatus, nisi de-

pen-

penderent. *Sigebertus, Viterbiensis parte Chronici 17. Blondus Decad. I. lib. 10.*

Qui tū erat Episcopus urbis Romæ, STEPHANUS, ejus nominis II. cùm blanditiis atque donis hominem placare non posset, Constantīnum Cæsarem de auxiliis interpellat: cùmque nihil ab eo præsidii veniret, PIPINUM, nuper factum Francorum Regem, ut infrà dicemus, orat, ut opem ferat. *Frisingensis lib. 5. cap. 25. Urspergensis, Diaconus lib. 22.*

Is cum copiis in Italiam profectus, Papiam obsidet, & illum ad pacis conditio-
nes adegit. (*Regino lib. 1.*) Cùm autem
domum revertisset, hostis, ferocior factus,
iterum arma movet. Quare denuò solici-
tatus, in Italiam Pipinus venit: tunc de-
mum [*Anno Æra Vulgaris 755.*] AISTUL-
PHUS EXARCHATUM PIPINO tradit, quâ quidem in regione hæ sunt
urbes primi nominis, *Ravenna, Fa-*
ventia, Cæsena, Forum Livii,
Forū populi, Bononia, Rheiū,
Parma, Placētia. *Urspergensis, Sa-*
bel-

*bellicus Ennead. 8.lib. I. Balæus cent. 2.cap. 5.
Adon. ætate 6.*

Regionem hanc omnem Pontificis filii
dei PIPINUS permisisse fertur, (*Regino lib. 2.*)
quum Cæsar anteà rogasset, ut eam sibi resti-
tueret, quod esset Imperii, non Ecclesiæ Ro-
manæ. *Blondus Decad. 1. lib. I. Antonius*
tit. 14. cap. 1. §. 3. Æmil. lib. 2.

Constantino [Anno Æra Vulgaris
775.] successit filius LEO IV. Is unicam
suscepit profecionem in Syriam: Repulsus
domum rediit, neque multò pòst mortuus
est, [Anno Æra Vulgaris 780.] ejusdem
cum patre religionis, filio relicto CON-
STANTINO VI. (*Diaconus lib. 3.*) Sed
cùm is per ætatem regere non posset, mater
eius IRENE Rempublicam gerebat: Ille au-
tem, grandior factus, dejectâ matre, cœ-
pit insolenter admodum & acerbè regnare:
cùmque idcircò conjurations in ipsum sie-
rent, inter alios multavit etiam NICE-
PHORUM patrum, & exoculavit. Tan-
dem [Anno Æra Vulgaris 797.] & ipse fuit
exoculatus consilio matris, & aliquanto
pòst luctu mortuus est. (*Frisingensis lib. 5.*
cap.)

cap.19.) Itaque rerum summa rediit ad Irene-
nem matrem, quæ quarto demum anno sui
Imperii dejecta, inque exilium relegata, suc-
cessorem habuit eum, quem diximus, NI-
CEPHORUM. [Anno Æra Vulgaris 802.]
Zonaras tomo 3.

Interea, dum ita Constantinopoli tu-
multuosè res aguntur, celebris erat CARO-
LI, Regis Francorum, fama. Nam is, Aqui-
tanico bello confecto, rogatus ab ADRIANO,
Episcopo Romano, cum exercitu venit
in Italiam, (*Reginolib.3.*) & sicut ipsius parens
Pipinus Aistulphum, regem Longobardorū,
oppreßerat, ut suprà dictum est; (*Eginhar-
dus*) ita hic Aistulphi successorem, DESI-
DERIUM, gravem Italiz & Adriano I. post
longam obsidionem cepit, [Anno Æra Vul-
garis 774.] ejusque filium DALGIUM
regno dejecit, & omni expulit Italiam.
*Sige-
bertus Gaginus lib.4.cap.1. Æmilius Vero-
nensis Rerum Franc.lib.2.*

Nam Cæsares Romani, quoniam &
longius aberant, Constantinopoli videli-
cet, inde à tempore Constantini Magni,
& quia non solum externis bellis, verum
etiam

etiam domesticis & civilibus erant impedi-
ti dissidiis; Italiam ferè negligebant, aut cer-
tè non poterant idoneè tueri, præsertim
Longobardis ibi grassantibus. Deinde, ex
iis plerique dissidebant etiam graviter à Ro-
manis Episcopis, ut antè diximus, & ipsorum
odio non admodum movebantur illis Lon-
gobardorum successibus. Hac de causa
Pontifices externam defensionem circum-
spiciebant: & quia tum temporis nulla erat
illustrior aut potentior familia, quam FRAN-
CIA regum, propter magnitudinem rerum
gestarum, idcirò ad eam, velut ad portum
aliquem, rebus turbulentis, confugiebant.

Hunc etiam ad modum Adrianο mor-
tuο, cui succedit LEO III. quum graves
haberet Romæ aduersarios, Carolum,
Pipini filium, implorabat: qui, cùm ad ur-
bem quartò venisset, à Pontifice simul &
omni populo salutatus est IMPERATOR.
(*Diaconus lib. 14. Sigebert. Sabell. Ennead. 8.*
lib. 9.) Quod quidem accidit, quo tem-
pore Constantinοpoli fervebant omnia fa-
ctionibus, ita quidem, ut etiam tempus
ipsum & Reipublicæ status huic muta-
tio-

ditioni videretur causam & occasionem
præbere. *Blondus Decad. 2. l. 1.*

Sic igitur Occidentis Imperium ad
GERMANOS devenit, nam Germanos
fuisse Pipinum atque Carolum, dubitari
non potest. Fuit hoc post natum CHRI-
STUM, anno octingentesimo primo.

Cæterùm inde à NICEPHORO, Impe-
ratores Orientis, continuis ferè bellis agi-
tati fuerunt. Nam initio BULGARI sæpe
cum illis conflixerunt: deinde SARACENI,
ex Aphrica profecti, Cretam insulam,
post quoque Siciliam occuparunt, & Asiam
longè lateque vastarunt: postremò etiam
TURCÆ, Scythiaæ populus.

A Nicephoro autem usq; ad CONstan-
tinum PALAEOLOGUM postremum, circi-
ter quinquaginta numerantur Imperato-
res Græci, & in his aliquot fœminæ. Ex
ipsis plerique fuerunt ignavi. De his legan-
tur Zonaras tomo 3. Nicetas Choniates. Ni-
ceph. Gregorius, Chalcocondiles &c alii.

Et CONSTANTINO MONOMACHO re-
gnante, qui vigesimus est à Nicephoro,
TURCÆ, ab humili origine paulatim pro-
gressi longius, Asiam vastare cœperunt,

& auctis quotidiè viribus, MONARCHIAM
demum constituerunt, non quidem no-
vam aut quintam aliquam, sed ex eâ natam
Imperi Romani parte, quæ fuit ad Solem
Orientem. Zonar. tom. 3. Baptista Egnatius
lib. i. princip. Roma.

Ejus autem Monarchiæ princeps fuit
OTTOMANNUS ad annum Christi circiter
M. CCC. Chalcocond. libr. 2. de reb. Turci-
cis. Matthias Mechorius in Sarmatia A-
siatica c. 15.

MAHOMETUS deinde, ejus nominis II.
proavus SOLYMANI, qui nunc rerum po-
titur, captâ Constantinopoli, [Anno
Ær. V. 1453.] & Constantino Palæolo-
go Cæsare, quem diximus, imperfecto,
cum omni familiâ, nomen & successio-
nem Imperatorum nostræ religionis, iis
in locis funditus delevit. Chalcocond. lib. 8.
Sabell. Ennead. 10. 1. 6.

Tenent autem Turcæ ad hoc usque
tempus, ASIAM, SYRIAM, ÆGYPTUM, ME-
SOPOTAMIAM, JUDÆAM, RHODUM, GRÆ-
CIAM OMNEM, THRACIAM, BULGA-
RIAM, MACEDONIAM, ILLYRICUM,
UTRAMQUE MYSIAM, & nuper ALTE-
RAM

RAM ferè PANNONIAM & APHRICÆ PAR-
TEM aliquam.

De PRIMATU dimicarunt olim inter
se vehementer ECCLESIAE, HIERO-
SOLYMITANA, ANTIOCHENA,
CONSTANTINOPOLITANA, RO-
MANA, & hæ quidem duæ potissimum,
uti suprà docuimus: TURCA verò litem
diremit, & sic omnia tribus illis locis con-
turbavit, nullum ut existat Ecclesiæ, vel
Christiani cœtūs vestigium. Ejus autem,
quæ superest, Ecclesiæ, quæque sublatis
æmulis, nunc sola triumphat, cujusmodi
sit facies, qui status, res ipsa declarat.

Postquam ergo demonstravimus,
quemadmodum Imperii Romani pars al-
tera corporis, Orientem Solem spectans,
omnino conciderit, & in alienam potesta-
tem devenerit, reliquum est, ut, quemad-
modum & ea pars, quæ pertinet ad Occiden-
tem Solem, prorsus interierit, & novos
adepta sit Dominos, breviter explicemus.

Hic enim obiter considerandum est,
quomodo mirabili quodam fortunæ lu-
dibrio, à Romanis illis atque priscis fa-
miliis, augustum illud Imperii decus

L 2 &

& fastigium, ad exterros delatum sit, & quidem aliquot pudendæ conditionis homines. Nam ex iis quidam fuerunt Hispani: nonnullis Pannonia, Dacia, Dardania, Dalmatia, Gallia, Thracia, Cappadocia dedit originem.

Imprimis autem observari debet, quām fuerit anceps & misera Imperatorum conditio; Nam ipsorum dignitas omnis atque salus erat, non in Senatus aut Populi, sed in Legionum atque militum potestate: sic, ut permirum videri possit, ullos fuisse, qui munus hoc tam periculum & injuriis oportuniū, susciperent. Etenim inde à C. CÆSARE, qui spectante Senatu concidit, ad CAROLUM usq; MAGNUM, circiter triginta ex iis fuerunt interfecti, quatuor verò sibi mortem ipsi consciverunt. Semper aliquid erat, quod in ipsis desiderarent milites: neque bonos magis, quām improbos ferre poterant, & ad minimam occasionem, concitatâ turbâ, jugulabant eos, quos etiam invitos ad culmen illud honoris pertraxerant, sicut ÆLIO PERTINACI constat (Aurelius Victor Herod. libr. 2.) acci-

accidisse. Cæsarem metuebat Senatus : ipse verò Cæsar, ab impuri militis voluntate prope modum, atque nutu pendebat. *De hac Romani Imperii infelicitate sic scribit Erasmus Roterod. prefat. in Suet. Tranquill.* O miserum ac deplorandum illorum temporum statum ! Oppressâ Senatus auctoritate, oppressis legibus, oppressâ populi Romani libertate, sic creato principi serviebat orbis ; Princeps ipse serviebat ius, qualem nemo vir probus domi vellet habere servum. Imperatorem timebat Senatus : Imperator scelestam illam militum multitudinem formidabat. Imperator Leges dabant Regibus : Ap huic leges dabant conducitii milites. Summa rerum orbis, ab armata paucorum temeritate pendebat.

Hos autem spiritus, inde post C. Cæsar's mortem sibi sumserunt, præsertim, legiones veterane, quibus per Galliam, Hispaniam, Aphricam ille fuerat usus : & Cicero (*Phil. 12.*) hoc ipsum deplorans, *fortes illæ quidem sunt, inquit,*

L 3 sed

246

LIBER II.

sed propter memoriam rerum,
quas gesserunt pro populi Romani
libertate & dignitate, Reipu-
blicæ nimis feroceſ, & ad suam
vim omnia noſtra conſilia
revocanteſ.

F I N I S

LIBRI SECUNDI.

•06) o (96-

JO